10º Denique, ne diutius moram ponam in rebus Liberati curiosius scrutandis, omitto plura levioris momenti, unumque istud addo, Liberatum præ incogitantia id quod in codice Socratis reperit ab aliquo annotatum, vel ex margine in textum translatum, accepisse velut a Socrate scriptum, quem oportuisset pugnare secum intollerabili amentia; neque opium annotator Nestorium dixisse Christum esse Deum; affirmat Socrates.

Locus videtur exscribendus, quia pluribus occasionem præbuit ut Nicephoro, Evagrio, etc., errandi cum Liberato; sic igitur se habet: *Socrates in libro Ecclesiasticæ Historiæ dirimit Nestorium a Paulo, eorumque differentiam sic ponit: « Apparet, inquit, Nestorium ignorasse lectiones antiquorum, quapropter, ut dixi, in sermone solo moratus est. »* (*At non solum sermonem*

* Verba quæ ex margine irrepererunt in textum, Socrati aperte pugnant, dicenti Nestorium catholice sensisse!

examine dedit, sed etiam omnino Deum esse, qui natus est, denegavit. Nos autem fatemur quoniam qui de sancta Virgine natus est, et crucifixus est, Dominus est gloriæ sicut dicit Apostolus : Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Porro Nestorius dicit : « Noli gloriarì, Judæe, non crucifixisti Deum; » tamquam ipse Dominus gloriæ, idem non sit Deus. Nam quia purum hominem non dicit Christum, sicut Photinus, etc.

De Theophane Cerameo in Chronographia.

Quinque tradidit Theophanes a prioribus historicis prætermissa. Primum, ab Eusebio tunc σχολαστικῶ τῆς βασιλίδος; reprehensum fuisse Nestorium, cum nemo hactenus ausus esset arguere antistitem urbis regie, aucte gratiosum, et nihil non valentem aggredi potentum ope. Ab historicis prioribus dixi, nam Leonitius Byzantinus jampridem illud tradiderat (*Lib. III advers. Nestorian. et Eutyc.*). Alterum, hunc ipsum Eusebium Anastasio presbytero anathema dicenti defensoribus Θεοτόκου restituisse. Tertium, a Proclo dictam esse, presidente in Ecclesia Nestorio, panegyricam de Virgine Deipara orationem. Quartum, eam ipsam orationem habitam ἐν μὲν κυριακῇ, aliquo die festo solemniori, nempe annuntiate Virginis, ut diximus in notis ad orationem. Postremum, a Nonno Edesse episcopo scriptum Joanni Antiocheno in hæc verba : *Expurga Ecclesiam, vir Dei, a Nestorii zizanii, et eorum perfidia.* Unde intelligimus, Nonno Rabbulam, Rabbulæ Ibam successisse in sedem Edessenam.

At non quinque tantum peccavit. Nam 1^o ordinationem Nestorii refert ad annum Christi 423, Joannis Antiocheni 8, sancti Praylii Hierosolymitani 13, Cælestini summi pontificis 7; quæ omnia procul absunt a vero, undecumque tandem anni initium Theophanes sumpsit, sive a Septembri, ut revera sumpsit; sive a Januario, ut alii solent. Nam secundum unanimum omnium sententiam ordinatus est Nestorius Tauro et Felice coss., atque ita anno Christi 428, siquidem successit in sedem Constantinopolitanam Sisinnio vita functo sub finem ann. 427. Deinde Joannes Antiochiæ episcopus suffectus est in locum Theodoti, qui ann. 428 vivere desiit, teste Theodoro (*Lib. V Hist. Eccles. cap. 39*). Certe Acacius Beroensis ad Cyrillum rescribens, ann. 430, Joannem ait recens ordinatum (*1 part. conc. Ephes. cap. 23*). Postea Praylius post Joannem Hierosolymitanam Ecclesiam rexit; Joannes vero diem suum obiit ann. 416, immo Praylius jam cesserat Juvenali moriens sedem urbis sanctæ ante ann. 428, ut ex eodem Theodoro constat (*Ibid.*), recensente Juvenalem cum Sisinnio. Denique Cælestinus tenere cœpit sedem apostolicam Bonifacii obitu vacantem die 3 Novembris ann. 423, atque adeo non præcessit septem annis Nestorium die 10 Aprilis ann. 428 in sede urbis regie collocatum.

2^o Scribit Cælestinum dedisse litteras de causa Nestorii ad Joannem Antiochenum et Praylium simul Hierosolymitanum : repugnanti scribenti Cælestinus ipse et Cyrillus; ille enim, missis per Possidonium ad Cyrillum de Joanne et Juvenali litteris : *Eadem hæc, inquit (1 part. conc. Ephes. cap. 15), ad sanctos quoque fratres et coepiscopos nostros Joannem, Rufam, Juvenalem et Flavianum perscripsimus; iste vero ad Juvenalem de illis ipsis Cælestini litteris : Cum reverendissimus, ait, piissimusque Romanæ Ecclesiæ episcopus Cælestinus comperta de eo scripserit, ipsaque litteras ad me dederit; equidem illas vicissim ad te mittendas existimavi, etc.*

3^o Tradit Cyrillum, post acceptas ab imperatore litteras, quibus increparetur, scripsisse de recta fide ad Theodosium, et ad reginas sorores, quo se purgaret. Atqui litteræ imperatoris falsitatis convincunt Theophanem : nam in iis vitio vertit Theodosius Cyrillo, quod alio ad se, alio ad Pulcheriam opere directo tentare voluisset concordiam regie domus, fratremque cum sorore componere, nisi aliquod inter nos dissidium esse putasset, aut certe aliud ejusmodi

A ex litteris tuis oriturum sperasset, cur, obsecro, alia privatim ad nos, et ad Eudoziam religiosissimam conjugem meam; alia vero ad Pulcheriam sororem meam augustam, eandemque pietatis studiosissimam, perscripseris (1 part. conc. Ephes. cap. 31)?

4^o Ait Cælestinum excusasse absentiam, ob labores hiemali tempestate in mari tolerandos : at excusatio neque per se ipsa idonea est, cum verna tempestate iter conficiendum esset, eaque affecta, siquidem ad Pentecostem conductum erat, id est, ad diem septimum Junii; neque vera, cum a summo pontifice per legatos afferatur alia, nempe jam non agi de ferenda sententia, quod auctoritatis est; sed de executioni mandanda, quod obsequii potius (*Conc. Ephes. act. 2*).

5^o Vult synodum inchoatam esse die 20 Junii, elapsis a conducto termino diebus sexdecim. Quomodo vero hæc cohererent, tum sibi, tum Actis concilii? nam conductus terminus fuit dies Dominicus Pentecostes, qui incidit in septimum Junii, ut certa ratione temporum constat; Acta vero aperte loquuntur initium synodo factam die 22 Junii, et vero fieri debuit, cum in eam diem incideret feria secunda, qua solemne erat dare initium synodis.

6^o Historiam, si tamen historia sit et non fabula, de inchoatione synodi, texit hunc in modum : *Die istaque Junii mensis vigesima celebrari cœpit concilium, Nestorio, Cyrillo et Praylio convenit presidentibus, Cyrillo vero Romani presbiteri locum obtinente, cunctisque de theologia sermonibus facientibus, Nestorius magna arrogantia dixit : « Non ego eum qui bimæstris aut trimestris fuerit Deum appellavero, quapropter mundus sum a vestro omnium sanguine, neque postmodum ad vos veniam. » Cum dicto exiit sex comitantibus episcopis, qui ipsius sententiæ adhaerebant : Cyrilli sequaces, postridie congregati, tres episcopus miserunt qui Nestorium vocarent, etc.* Nam cuncta hæc Actis concilii pugnant (II part. conc. Eph. act. 1), ex quibus nempe constat, cœptam synodum die 22 Junii; ad eam non venisse unquam Nestorium, multo minus in ea præsedisse; blasphemiam a Nestorio prolatam in familiari congressu cum Acacio Meliteuensi, et Theodoro Ancyrano; eos exiisse Nestorii hospitio sacrilegam vocem execratos.